## TERTIA PARS SEVRÆ FVTATIO QVARVNDAM SEN- tentiarum & sophismatum Aduersariorum.

**H**Aecenùs in secunda parte tantum ueluti illustra-  
tionem quandam Testamenti Christi, ac confir-  
mationem ueræ sententiæ proposui. Nunc in ul-  
tima refutabo quasdam primarias aduersariorum sen-  
tentias nostrasq; illis contrarias confirmabo, & poste-  
mò etiam quædam sophismata ipsorum dissoluam.

Recentiores in re Sacramentaria aduersarij, ualde  
clamat testantur & protestantur (quo animo et quam  
uerè aliquiderint) se credere ac docere ueram, realem  
ac corporalem præsentiam exhibitionem & perceptio-  
nem corporis ac sanguinis Domini in cœna ipsius. Quin  
etiam accusat & refutat acriter Caluinus Zwinglianos  
passim in suis scriptis, quod eā in disputationibus contra  
nostras Ecclesiastas & alijs alijs scriptis negauerint, quod  
plurimi

Plurimis perspicuis & uehementibus eius dictis liquido  
Probari potest, quorum aliqua hic recensebo.

Ex institutione Calvini de cœna, Christum esse pa-  
nem uitæ, quo in salutem æternam nutriantur fideles,  
nemo est, nisi prorsus irreligious, qui non fateatur: Sed  
hoc non perinde inter omnes conuenit, qualis sit eius  
participandi ratio, Sunt enim qui manducare Christi  
carnem, & sanguinem eius bibere uno uerbo definiunt  
NIHIL esse ALIVD, quam in Christum ipsum credere,  
sed mihi expressius ac sublimius quid uidetur uoluisse do-  
cere Christus præclara illa concione, ubi carnis sue mā-  
duationem nobis eommendat, nempe uera sui partici-  
patione nos uiuificari.

Item, Verum hoc inter mea & ipsorum uerba IN-  
TEREST, quod illis manducare est duntaxat CREDE-  
RE: ego credendo MANDVCARI Christi carnem, qui  
fide noster efficitur, eamq; manduationem fructum ef-  
ficiumq; esse fidei dico, aut, si clarius uelis, illis mandu-  
catione est fides, mihi ex fide potius consequi uidetur. In  
uerbis paruum, sed in re non mediocre est discri-  
men.

Item: Nec ILLI mihi SATISFACIVNT qui nonnullam  
nobis esse communionem agnoscentes, EAM dum  
ostendere uolunt, nos SPIRITVS modo participes fa-  
ciunt, præterita carnis & sanguinis mentione. Quasi ue-  
ro illa omnia de nihilo dicta forent: carnē eius uerè esse  
CIBVM, SANGVINEM eius VERE esse POTVM.  
Non habere uitam, nisi qui carnem illam manducarit et  
sanguis

sanguinem biberit, & quæ eodem pertinent. Quare si ultra eorum descriptionem solidam Christi communio- nem progredi constat, quousq; pateat & se se proferat paucis perstringamus.

Item: Dico igitur in cœna mysterio per symbola panis & uini, Christum VERE nobis exhiberi, adeoq; corpus & sanguinem eius, in quibus omnem obedientiam pro comparanda nobis iusticia adimpleuit, quo scilicet primum in CORPVS unum cum ipso coalescamus. Deinde participes SUBSTANTIAE eius facti, in honorum omnium communicatione virtutem quoq; sentiamus.

Item: Cæterum his absurditatibus sublatis, quicquid ad exprimendam VERAM SUBSTANTIÆlemq; corporis ac sanguinis Domini communicationem, que sub sacris cœnæ Symbolis fidelibus EXHibetur, facere posse, RECIPIO. Atq; ita, ut non imaginationeuntaxat, aut mentis intelligentia percipere, sed ut re ipsa frui in alimento uitæ æternæ intelligentur.

Item in 6. cap. Iohan. inquit. Nec rectè etiam illi, qui Christi carnem prodesse dicunt, quatenus crucifixæ est, comesam uero nihil nobis afferre, quin potius comedere eam necesse est, ut crucifixæ proficit.

Ibidem porrò, qui ex hoc loco mandationem Christi NIHIL ALIVD esse colligunt, quam fidem non satis APPPOSITE ratiocinantur.

Item 1. Cor. 11. Videamus QVOMODO nobis detur corpus Christi. QVIDAM nobis DARI exponunt, dum participes efficimur omnium honorum, quæ nobis Christus

flus in corpore suo acquisiuit, dum fide inquam, ample-  
tum Christum pro nobis crucifixum & à mortuis ex-  
citatum, eoq; modo efficaciter omnib; eius bonis com-  
municamus. Qui SIC sentiunt, fruantur sanè illo sensu.  
EGO autem tunc nos demum participare CHRISTI bo-  
nis agnosco, postquam Christum ipsum obtainemus. Obte-  
neri autem dico non tantum, cum pro nobis factum uicti-  
mam esse credimus, sed dum in nobis habitat, dum est  
unum nobiscum, dum eius sumus membra ex CARNE  
eius, dum in unam deniq; & uitam & substantiam (ut  
ita loquar) cum ipso coalescimus. Ibidem super 1. Cor. 11.  
de uerbis cœnae Domini scribit: Præterea audio quid  
VERBA sonent. Neq; enim mortis tantum & resurre-  
ctionis suæ beneficia nobis offert Christum, SED COR-  
PVS IPSVM, in quo PASSVS est & surrexit, hoc est,  
VERE nobis in Cœna dari corpus Christi.

Ibidem: incredibile hoc uidetur, pasci nos Christi car-  
ne, que tam procul à nobis distat. Memineris arcanum  
ac mirificum esse Spiritus sanctus opus, Quod intelligen-  
tie tue MODVLO petiri sit NEFAS &c. Ibidem, Neq;  
enim simpliciter & sine adiectione Dominus corpus suū  
nobis offert: Sed quatenus pro nobis immolatum fuit.  
Prius ergo membrum significat nobis corpus exhiberi.  
Hoc secundum exprimit, quis inde fructus ad nos perue-  
niat: & mox. Quod autem hinc nonnulli colligunt, ab-  
esse igitur à Cœna Christum, quoniam memoria non nisi  
rei absentis sit: Prompta est responsio &c. Ibidem, Sicut  
ergo fateor quosdam esse, qui VERE simul in Cœna &  
tamen

etiamen INDIGNE Christum recipiant, Quales sunt mul-  
ti infirmi.

Super Ephe. 5. uehementer errant, Nam cum in Cœ-  
na doceant commemorationem fieri mortis Christi:  
Communicationem non admittunt. Qualem nos ex  
Christi uerbis asserimus, utimur hoc testimonio aduer-  
sus eos. Citabuntur et postea quedam.

Ex hisce satis liquido apparet dammare Caluimum  
(quo animo aut consilio ipse uiderit) eos Sacramenta-  
rios, qui contenderant non adesse nec exhiberi aut acci-  
pi uerum corpus ac sanguinem Domini in sacra cena.  
Ei porro illi iam propalam non contradicunt, sed po-  
tius, ueluti agnoscentes culpam, assentiri uidentur. At  
Deus bone, quibus clamoribus, quanta uehementia et  
quam importuna contentione, ac deniq; etiam conuictis  
antea contra Lutherum et nostras Ecclesias contendere-  
runt, se ueram ac salutarem sententiam ac doctrinam de  
Sacramentis profiteri ac tueri, nosq; ut Papistas, acer-  
biissime accusarunt.

Merito profectò deberet ista tam grauis ipsorum er-  
roris demonstratio ac redargutio aliquem non leuem  
scrupulum ipsis eorumq; auditoribus iniucere, ut Paulo  
modestius post hac tumultuantur, uel nos damnando,  
uel etiam sua qualia cuncta placita, aut etiam somnia pro-  
pugnando.

Orandum uero Deus est, ut qui unum errorem Sacra-  
mentarij dogmatis mundo patefecit, redarguat et con-  
fundat alios quoq; adiunctos illi, qui sese adhuc ægrè fi-  
culneis

cultus folijs contegunt, palliantie & tuentur.

Ceterum ego relinquam nunc primam illam quæstionem de uera præsenti ac corporis & sanguinis Domini, de qua clamant recentiores Antagonistæ nullum prorsus esse certamen, quancq; satis suprà afferui, & multo plenus alij sinceri nostrarum Ecclesiarum Doctores. Nam inter multa alia in hanc sententiam Beza hæc quoque contrà D.D. Hesshusium scribit.

Extra controuersiam est tam uerè sumi & offerri à Deo, & à fidelibus percipi, non tantum fructum corporis & sanguinis, sed etiam ipsissimum corpus & sanguinem Christi, quam uerè offeruntur externa illarum rerum symbola, id est, panis & uinum &c.

Credam sanè ego eis nunc, ne nimis longam scriptio nem continuare cogar, ac de alijs quibusdam sententijs, que sunt nostræ huic materiæ nihilominus propriae, quæ illi controuersias esse fatentur, ueluti refutationis loco, Deo inuante ita disseram, ut nostram piamq; sententiam contrà ipsorum opiniones demonstrem, sunt autem haec sex.

1. Quod Sacramentalis exhibitio & participatio corporis ac sanguinis Domini in sacra cœna sit quiddam externum & corporale, non internum & anime sole proprium aut spirituale.

2. Quod ea non fide percipiatur aut peragatur, sed ore sumatur.

3. Quod non à solis dignis, sed etiam ab indignis ac hypocritis modo sint Christiani.

4. Quod

4. Quod in uerbis sacre cene uox CORPVS pro-  
priè & non figuratè accipienda sit.

5. Quod ibi eius corpus naturale nominetur, eiusq; man-  
ducatio plurimum differat à mystici corporis societate  
aut communione.

6. Quod uerbum EST in sua nativa significatione  
& non pro significat accipiatur.

**D**e quibus dubiis, quod facilius & felicius statuere  
queam, pauca quædam de ista locutione: EDE-  
RE corpus Christi, seu etiam de speciebus esus  
aut sumptionis corporis ac sanguinis Domini dicemus,  
ne uel rerum confusione, uel uocum ac phrasium abusu  
aut ambiguitate uera ac genuina sententia controuer-  
siae obscuretur.

Quantum ergo præsentes disceptationes cum aduer-  
sariis & ipsas etiam sacras literas expendere potui, re-  
perio quatuor comeditiones aut sumptiones corporis &  
sanguinis Christi nominari & agitari, nempe 1. Physi-  
cam seu Capernaiticam 2. Sacramentalem 3. Mysticam,  
qua membra Christi sumus, & 4. Spiritualem.

Physica qualis sit, facile ex communi usu aut esu car-  
nium aut altiarum rerum intelligitur. Eam Capernaitæ  
Christum polliceri somniabant & aduersarij, nobis se-  
pè falso obiiciunt, Tali etiam quadam ratione in Sacra-  
mento PANEM & uinum sumimus, licet non in physi-  
cum carnalem uè finem aut fructum, sed in usum religio-  
sum.

Sacramentalem corporis CHRISTI manducationem  
uoco

uoco eam, que illius sacramenti, seu in confirmationem eius ore fut, sine sensu, sine consequentibus physicis actionibus motibus aut transmutationib., quas aliqui malicio se ex carnali quotidianorū ciborum usu aut esu ratiocinantur nobiscq; obiectant. Quæ manducatio quoniam plenè ac clare, qualis nam omnino ratione totius suæ forme sit, explicata à spiritu sancto non est, nec à nobis quidem inuestigari debet aut explicari potest. Fatentur sane & ipsi aduersarij rationem modumque manducatio nis corporis Christi peruestigari non posse. Hanc nos tamen in cœna Domini institutam esse & fieri asserimus, & extra cœna usum haberi negamus.

Mysticam sumptionem corporis Christi uoco eam, de qua Ephe. 5. & 4. Rom. 12. 1. Cor. 12. & in similibus locis agitur, qua sumus caro de carne eius, & os de ossibus Christi, eiusq; uera membra, quæ etiam nihilominus spiritualis est, quam percipimus etiam extra cœnam Domini, atq; adeo pueri quoq; percipiunt, qui nunquam ad huc communicarunt.

Voco autem ideo Mysticam, cum & spiritualis dici posset, quod Paulus Ephe. 5. hanc nostri totiusq; Ecclesiæ coniunctionem cum Christo uocat magnum mystrium. De hac paſsim in scriptura agitur. Hanc solam & sequentem in cœna fieri recentiores aduersarij contendunt.

Quartam sumptionem corporis ac sanguinis uocau SPIRITVALEM, que propriè est participatio meriti Christi & aliorum spiritualium beneficiorum ex eius

D paſſione

patione ac merito nobis prouenientium

Hanc solam Zwingiani admittere uoluerunt, tam-  
et si (ut suprà dictum est) quam uehementer eam in prio-  
ri parte Testamenti extra suum locum pro illa Sacra-  
mentalii nobis obtrudere conati sunt, tam facile eandem  
postea in posteriori loco, & ubi propriè de ipsa agitur,  
sustulerunt. Verum nunc reprehensi & conuicti à recen-  
tioribus, uidentur etiam illam tertiam suprà indicatam  
seu mysticam in Sacramento concedere.

De hac quarta ac spirituali contestione, propriè Io-  
han. 6. agitur. Eatenus enim demum dicit Dominus car-  
nem suam esse uerum cibum, quatenus pro mundi uita  
traditur aut offertur, nobisq; iusticiam aut uitam mere-  
tur. Hasce duas posteriores manducationes Christi nos  
non in uerbis, Hoc est corpus, sed in posteriori parte hu-  
ius fructus numeramus.

**N**unc igitur ad propositas questiones reuerentia-  
tes, dicimus sumptionem corporis ac sanguinis  
Christi in sacra Cœna institutam, esse quandam  
externam & corporalem actionem, non tantum spiri-  
tuali motu aut actione Dei, aut etiam nostræ fidei con-  
stantem & anime exhibitam. Quod bisequentibus  
testimonijs & rationibus euidenter probatur.

Primum ex ipso textu manifestum est non posse uer-  
ba sacræ Cœne intelligi, ut isti uolunt, de ista mystica  
& spirituali incorporatione, aut etiam (ut ita dicam) in  
membratione in corpus Christi, de qua agitur Ephes. 4.  
& 5. ut postea clarius ostendetur. Quare agitur de qua  
dam

dam externa communione corporis ac sanguinis Domini.

Illa spiritualis communicatio cum sumus uiua membra Christi, est ingens Dei beneficium & ex merito passionis eius profluens est: At Sacra menta non propriè illa summa spiritualiaq; beneficia sunt, sed tantū signacula aut pignora, & sicut Iohannes dicit media ac testes uerorum beneficiorum.

3. Summa illa spiritualiaq; beneficia tantum promissione offeruntur, At in Cœna non promittitur nobis corpus & sanguis, sed simpliciter asseritur id, quod datum est ad cibum & potum, esse uerum Corpus & sanguinem Domini.

4. Illa mystica aut spiritualis communicatio aut potius incorporatio, quo isti coactionem corporis Christi & uerba cœne trahunt, multo magis Baptismo, quam cœne conuenit. Ibi enim inserimur & recipimus in Ecclesiam & corpus Christi, eiusq; membra sumus, non propriè hic, tametsi id ipsum beneficium, hic nobis augatur & confirmetur.

5. Supradicti satis dixi, quod si esset sensus Testamenti, dari ibi tantum internam ac spiritualem quandam communicationem corporis, non solum superflua tautologia, sed etiam ad falleudum apposita atq; adeo falsa esset illa separata & tam accurata distributio, quod Spiritus Sanctus repetens inculcat dato aut accepto pane dari & accipere corpus. Dato & accepto uino participari sanguinem. Nam illa mystica aut spiritualis communicatio,

sicut & alia spiritualia bona integra ex alterutra specie  
aut parte haberri possunt. Quin et extra communionem.  
Recte enim perinde diceretur (si istorum sensus cœne es-  
set uerus) de pane, hic est sanguis, ac de uino, hoc est cor-  
pus, Recte & de solo pane, aut de solo uino, hoc est cor-  
pus & sanguis, Deniq; recte de solo uerbo aut de solo  
baptismo idem pronunciaretur. Quare externa ac Sa-  
cramentalis quedam communio corporis ibi proponun-  
tur.

6. Essentia ac ceu corpus fœderum quiddam externū  
& quasi corporale est, Verum beneficia effectus ac fines  
Sacramentorum quiddam spirituale. At suprà ostendi-  
mus illa uerba, Hoc est corpus, Hic est sanguis, pertine-  
re ad essentiam, non ad effectum, finem aut usum spiri-  
tualem sacræ cœnæ.

7. Caluinus acriter nos accusans in Harmonia scri-  
bit: Hic est sanguis noui Testamenti, Lucas & Paulus  
nouum Testamentum in sanguine: eodem tamen sensu,  
quia sedus hoc non nisi spiritualis sanguinis potionē san-  
citur, ut firmum sit & efficax. Non uidet autem ille se-  
sibimet contradicere, cum uult spiritualem potionem  
esse causam efficaciae testamenti, cum ipsa sit unus ex e-  
ius primarijs effectibus aut fructibus. Ponit id in causa  
efficiente Sacramenti, quod passim in suis scriptis eidem,  
ut effectum tribuit. Sic eadem modo in causas modo in ef-  
fectus collocat. Considera autem harum rerum ordinem  
per causas & effectus, 1. Sanguis confirmans, 2. Fœdus,  
3. Efficacia eius, 4. Spiritualis participatio Christi, &  
eius

eius meritorum. Sic quod ultimo loco proprio eius Testa-  
mento est, collocat iam primo. Verum Sacra menta san-  
ciuntur non spiritualibus beneficijs, sed præter uerbum  
rebus externis, notis, elementis ac ritibus, ut circumci-  
sio ab scissione præputij, sedus in Sinai asper sione sangu-  
inis Exod. 24. Baptismus lotione, cœna esu ac potu.

8. Iohann. 5. affirmat aquam et sanguinem, ut uerba  
ipsa clarè sonant et supra probauit, esse media per que  
ueniat ad nos Christus, et esse testes de Christo eiusq;  
beneficijs. Non ergo sunt ipsa spiritualia beneficia, de  
quibus testimonium dari oportet. Certe media per que  
nobiscum agit Christus, et que testantur de Christo,  
sunt, et esse debent res externe et planè diuersæ ab ip-  
sis spiritualibus internisq; beneficijs. Debent enim  
agere coram toto mundo ac testari de ipso, eiusq; spiri-  
tualibus beneficijs. Nam illa mystica incorporatio quo-  
modo potest esse medium actionis, cum sit meta aut sco-  
pus? Quomodo etiā ipsa coram toto mundo testari pos-  
set, cum sit prorsus obscurum ac reconditum mysteriū,  
a solis pījs creditum, et alieno testimonio ac confirma-  
tione plurimum indigens.

9. Sacra menta aut fædera (nam etiam illi concedunt  
Sacra menta esse fædera) sunt omnino res externe ac di-  
uersæ ab ipsis spiritualibus beneficijs, que nobis per fæ-  
dera promittuntur. Sed sedus hoc magna ex parte con-  
stat sanguinis, quo confirmatur, porrectione, acceptione  
et participatione. Ideoq; etiam sanguis fæderis aut Te-  
stamenti in Epistola ad Hebr. et alibi in scriptura uoca-

etur. Quod autem de sanguine fæderis dicitur hoc & de altera parte cœnae, nempe de corpore intelligi omnino est necesse. Quare cum totum fædus sit quiddam exterior, necesse est etiam eius primariam partem esse exteriorum quid & ueluti corporale.

10. Nemini obest spiritualia beneficia Christi accipere, tunc quidem, cum ea accipit: Nam aliud est, si postea per contemptum eadem reijciat: sicut in corporali in Christum eiusq; uiuum membrum fieri uere ingens beneficium ipsius est. Quod non potest non esse salutare. Est enim ipsamet sanatio aut saluatio: Sed scriptura affirmit multos sibi in exitium sumtere corpus & sanguinem Domini. Igitur ista communio non est quoddam spirituale beneficium, sed externa actio.

11. Paulus clare dicit indignè sumentem fieri reum corporis Christi, & non dicit illius mysticæ incorporationis. Dicit quoq; eum non dijudicare corpus. Ergo exportet ipsum intelligere de quodam corpore, quod propriè ibi coram sumitur, non de quadam mystica incorporatione, quam duādūm in Baptismo percepit.

12. Spiritus S. studio ita uariè recitat in diuersis locis uerba Cœnae, quod ad posteriorem partem attinet, ut hanc istorum & alias fraudes excludat. Nam modo dicit, Hic est sanguis noui Testamenti, id est, quo uobis distributo nouum Testamentum erga nos confirmatur, modo hoc poculum est nouum Testamentum in meo sanguine, id est, OB aut PER meum sanguinem. Nam et illi uerunt & exponunt illud in sanguine de Testamenti aut fæderie

sæderis confirmatione per Christi distributum sanguinem. Ostendit igitur clarè se agere de externa sæderis per sanguinem datum confirmatione, et non de spirituā licet loquar) insanguinatione, aut mystica incorporatio membrorum in Ecclesiam, quæ est corpus Christi.

13. Dixi ac ostendi supra plane, omnino hoc sedus ad imitationem ueteris factum esse, utpote, cum tum alia plurima, tum & ipsa uerba, Hic est sanguis Testamenti, quod Deus erga uos ordinavit aut mandauit. Hebræ. 9. Prorsus conueniant, Et Paulus ibi per aliquot capita ista duo sædera conferat, & dicat etiam, quod, sicut uetus sit confirmatum sanguine, ita & nouum oporteat sanguine quidem, sed multo melioris uictime confirmationi. At ibi sanguis ille confirmatorius, eiusq; in populum distributio fuit quiddam externum & corporeum, Igitur & hic est.

14. Consideretur & illud, quod in federibus siue diuinis, siue humanis sanciendis, de eadē uictima mediatrice aut federali utriq; parti dari sit solū, ut utraq; pars sciret, illud sedus etiam ad se pertinere, & utraq; partem ad seruandum illud obligaret. Igitur & hic idem sit, sicut scriptura noui testamenti toties inculcat, de hac mediatrixe federali, uictima, id est de Christo, quod nunc quidem in Cœna detur corpus & sanguis eius communicantibus, et quod uicissim mox etiam patri pro nobis, in plenam constabilitionem huius sæderis offertur. Sed patri realis seu extenus sanguis oblatus est, Igitur & nobis in sacra Cœna. Verum aliqui somniare

uidentur sacerdos tantum erga Deum, non etiam erga nos,  
qui sumus altera pacificans pars, confirmari quod contra  
scripturam & naturam sacerdotum est.

15. O Deus bone, quae est ista audacia in misericordiis ho-  
muncionibus, clara ac perspicua uerba Testamenti Christi  
inuertendi? Filius Dei diserte, & quidem repetens di-  
cit: ACCIPITE, COMEDITE, ac BIBITE, Hoc est cor-  
pus meum, HIC est sanguis meus, non mysticus aut spiri-  
tualis, sed ille ipse, qui aut quod pro uobis effunditur &  
traditur. At isti, prorsus violenter & contra omnia uer-  
ba ipsius, uolunt sacrosanctum Testamentum ita peruer-  
tere, quasi diceret ac dixisset Christus, accipite & co-  
medite, aut bibite, hoc est insitio aut incorporatio ues-  
tri in corpus meum mysticum, quod est Ecclesia, ut E-  
phe.5. habetur,

**H**Aecenus probauit primam controverson senten-  
tiam, nempe quod ista Sacramentalis commu-  
nio corporis ac sanguinis Domini, qua sanctum  
sacerdos confirmatur, sit quiddam externum ac quasi cor-  
porale, non spirituale, & tantum internum. Nunc, duce  
Christo, secundam aggrediar, quod uidelicet eadem illa  
communio non propriè fide, sed ore sumatur.

1. Probatum est in precedentibus, istam communio-  
nem esse quodam externum opus: Igitur corpore pera-  
gitur, sicut omnia corporalia corpore peraguntur. Cre-  
denda quidem illa est, sed tamen non fide, uerum ore ac-  
cipitur.

2. Affirmat sane ipsemet Dominus eam ore percipi,  
nam

Nam de eo, quod dedit et præcepit edere ac bibere, dicitur: hoc est corpus meum. Hic est sanguis meus. Dare, ac cipere, edere, bibere externa corporis non interna fiduci opera sunt. Nec isti, quantumvis audaces, possunt probare, ea idem ualere quod credere. Cum igitur Christus dicat, edite et bibite, credamus ipsimet ueraci et omnipotenti Domino, illud ipsum ore perceptum, esse uerum corpus et sanguinem Domini, eoque communionem istam oportere percipi.

3. Omnia Sacra menta, quod ad essentiam sui attinet, corpore percipiuntur, ut circumcisio, Baptismus et alia. Pertinet uero communio corporis et sanguinis Domini ad essentiam Sacramenti, ut supra sepius inculcatum ac ostendi. Igitur percipitur corpore non fide, ut potest exten nares: sicut et modo contra Caluimum monui.

4. Ostendimus supra ex Iohanne, aquam et sanguinem esse media, per que agit Christus, et esse testes eius beneficiorum. Agitur fide non percipiuntur, sed corpore. Testibus quidem credimus, sed tamen eos non fide percipimus. Verum ea bona, de quibus illi testantur fide accipienda sunt. Aliaratio est Spiritus sanctus ne quis hic nos calumnietur.

5. Fide tantum ea accipiuntur, que promittuntur, at que simpliciter affirmantur a Deo, ea quidem credenda sunt, sed tamen fide non apprehenditur. Sunt illa fuituere reuera, siue credamus, siue non credamus. Christum incarnatum esse et passum, mundum a Deo creatum simpliciter Deus testatur: Credenda quidem haec sunt,

sunt, sed tamen non pendent ex nostra fide. At Deum uelle nobis esse propitium propter Christum promittitur nobis, idq; ea ratione aut conditione si crediderimus. Ideo fide hoc beneficium accipendum est, alioqui non continget nobis. Sic & in cena Christus non promittit se daturum suum corpus credentibus, sed simpliciter affirmat se iam dedisse & dare. Igitur non fide accipitur, sed corpore.

6. Omnia fide accepta sunt salutaria, sed multis siam  
ptio corporis & sanguinis huius est perniciosa. Igitur  
non sumitur fide. Paulus accusat suos Corinthios, quod  
indigne sumant, sciatq; rei corporis & sanguinis, & no-  
dijudicent corpus ac sanguinem Domini. Loquitur igi-  
tur ibi de temere ac sine omni pio iudicio discretioneq;  
sumpto corpore & sanguine: At omnis fide sumens cum  
iudicio sumuit, non abutitur eo, non fit reus eius. Igitur  
non propriè fide accipitur.

7. Passio Domini nobis initium ac fons omnium ho-  
norum est: At de ea ille eiusq; fructibus tractat in poste-  
riori parte Testamenti, cum dicit pro nobis traditur, es-  
funditur: In remissionem peccatorum: In memoriam mei  
facite. Mortem meam annunciate. Cum igitur spirituales  
fructus, inter quos etiam est spiritualis manducatio fide-  
facta, passionis in posteriore partem, seu in effectum Sa-  
cramenti filius Dei tam accuratè discernens se posuerit,  
quo iure nos eadem illa spiritualia beneficia inepta, ne-  
dicam sacrilega tautologia, & in præcedentia intrude-  
re audemus?

8. Ostendi

l. Ostendi suprà esse summam conuenientiam huius  
ſederis cum ueteri, quin & uerba prorsus eadem ut ex  
Hebr. 9. perſpicuum eſt. Verum ibi ille ſederalis fan-  
guis non fide, ſed extero corpore perceptus eſt. Igitur  
eodem modo & hic fit huius ſanguinis perceptio.

9. Dixi suprà aliquoties non temere, non ocioſe, non  
ſine longe grauiſſima cauſa ac rei iſpius ſolida ueritate,  
Nam tam accuratam deſcriptionem ſcorſim corporis  
& ſcorſim ſanguinis à Chriſto factam, & tam ſollicite ſe-  
paratim pani corpus, & separatim uino ſanguinem at-  
tributum adiunculumq; eſſe, itidemq; sancte & à Paulo  
eſſe obſeruatum. Quod ſi fide ſolum iſta ſumptio corpo-  
ris ac ſanguinis peragetur, proſecto aut ocioſa & incon-  
ſiderata, aut etiam fallax & impoſture plena eſſet iſta  
tam accurata diſtinctio & definitio. Nam fides & cor-  
pus & ſanguinem in alie rutro iſtorum elementorum pa-  
nis & uini, ino etiam extra perinde perciperet, ut ipsi-  
met conſirnant.

10. Paulus i. Cor. 10. affirmat panem fractionem ſeu fra-  
ctionem panis, & potionem aut haufium benedictum eſ-  
ſe participationem corporis & ſanguinis Domini. Nam  
fracțio panis & potio, aut haufio illa certe extero or-  
pere & ore, non fide peragitur. Argumentatio eſt ma-  
jor. Fracțio panis eſt participatio corporis, & non  
fides percipit fractionem panis. Igitur os non fides per-  
cipit in Sacramento corpus & ſanguinem.

11. Deus bone, Filius Dei dicit de dato corpore ac san-  
guine, Accipite, edite, bibite, atiſti uolūt ex edite et bibi-  
te, ſea

te, facere credite. Quæ hæc obsecro audacia est huma-  
na peruersitatis? Repetens dico Dominum hic quidem  
in priori parte Testamenti, cum dicit illud datum esse  
suum corpus ac sanguinem, præcipere eum & potio-  
nem. Postea autem ubi de passione eiusq; fructibus agit,  
flagitare fidem: Nam promissio pro uobis requirit fidem:  
Sic et memoriam, ac commemorationem mandans, ip-  
sisimam fidem exigit. Detestemur ergo istam nefandam  
audaciam, quod isti uerba Christi peruerentes uolunt  
**ex COMEDERE & bibere, que oris actiones sunt facie-**  
**re, credere & fide accipere ultima Testamenti in pri-**  
**mum locum peruerentes.**

Quod etiam indigni communicent de corpore ac  
sanguine Christi, postea probabitur, unde liquido agno-  
scetur, quod non sumiatur fide. Carent enim indigni fide.  
Ne autem uideatur hoc esse nostrum inuentum, scire de-  
bemus etiam ueteres, sic & sensisse & locutos fuisse ac  
docuisse. Nam D. Aug. Epist. 118. dicit corpus Domini in  
os nostrum ingredi. Idem etiam affirmat in sermone de  
tempore 215. Item lib. 2. cap. 9. contra aduersarium le-  
gis affirmat, nos corpus Domini non tantum corde, sed  
ore etiam percipere. Similia testimonia reperiuntur &  
apud alios Patres, ut apud Gregor. lib. dialog. 4 & Ho-  
mel. 22. super Euang.

**H**Aec nunc sufficient ad probationem, quod cor-  
pus ac sanguis Christi, quod quidem ad illam Sa-  
cramentalem manductionem attinet, percipi-  
antur a nobis in sacra cœna, non propriè fide sed ore.  
Iam

lam & de tertia sententia agemus, quod uidelicet etiam  
indigni sumant, comedant ac bibant corpus & sanguis  
nem Domini (quoad Sacramentalem sumptionem atti-  
net tantum) in sacro sancta eius cœna, Quod sequentibus  
argumentis evidenter demonstratur.

1. Primum si ista communio corporis ac sanguinis  
res quæda externa est, nec fide, sed ore peragitur, quo-  
rum utrungq; superius abunde ostendi, sequitur ultrò &  
quidem necessariò eam etiam ac indignis Christianis su-  
biti. Nam & ipsi accedunt ad sacram cœnam, & illud fœ-  
dus ex æquo cum uerè pījs frequentant, nec quicquam  
eis aliud deest, quam uera fides, in qua Sacramentalem  
communicationem corporis ac sanguinis non esse sita,  
neq; inde dependere, sufficienter antea ostendi.

2. Secundò, Sacraenta, quod ad essentiam ipsam  
sunt communia ueris & hypocriticis Christianis, sed  
quoad fructus, tantum pījs contingunt. Quod & per se-  
se notum est, & ex 1. Cor. 10. apparet, ubi testatur Paulus  
omnes Israelitas fuisse participes eorundem Sacra-  
mentorum, sed non spiritualium fructuum. Ostendimus  
autem suprà prolixè sumptionem corporis & sanguis  
ad ipsam essentiam Sacramenti, non ad fructus aut  
beneficia referendam esse, Quare est ea communis di-  
gnis & indignis, sinceris & hypocritis Christianis.

3. Paulus grauißime affirmat, fractionem panis &  
haustum benedictum, esse participationem corporis ac  
sanguinis Christi, sed fractio aut eis panis ac potionis  
illius est communis dignis & indignis. Igitur & ipse  
partici-

participatio corporis ac sanguinis Domini.

4. Item dicit indignè sumentes reos fieri corporis & sanguinis Christi, unde hoc, nisi quia abutuntur tam præciosis rebus: ceriè eius rei nemo fit reus, qua non abutitur, quam non uiolat aut indignè tractat, ac ne attinet quidem. Caluinus h[ab]it[us] uerbis cum locum exponit: Perinde est, ac si diceret, illotis manibus ATTRECTANT sacrum corpus Domini ac si res nihil foret, nec cogitant &c. Ergo etiam indigni sumunt corpus Domini, eaq[ue] ratione sunt rei ipius. Eodem facit, quod idem Apostolus dicit eosdem indignè communicantes non dijudicare corpus Domini, Qualis non dijudicatio facta sit à Corinthiis, abunde ex præcedentibus apparet, nempe quod non discernentes corpus Domini ibi oblatum ac ne credentes quidem offerri, perinde uocauerint illam cœnā, ac alias prophanas epulas domi suæ. Ergo uerè sine iudicio ac temere, eoq[ue] indignè sumperunt corpus & sanguinem Domini.

5. Passio eiusq[ue] ueri fructus, qui p[ro]ijs propriè conueniunt, postea tractantur, non hoc loco, ubi sumptio corporis ac sanguinis constituitur. Igitur ibi demum digni ab indignis separantur. Hæc priora utrisq[ue] sunt communia. Ne ergo sacrilega peruersione tanti Sacramenti ea priore loco ponantur aut tractentur, que propriè sequentibus conueniunt.

6. Piorum seu dignorum spiritualis communio aut participatio omnibus locis ac temporibus perinde prompta ac parata eis est: Sed hæc propriè ad Cenam astrinxit.

gitur, & quidem toties ac tam studiose inculcatis testi-  
monijs. Igitur hæc Sacramentalis communio corporis ac  
sanguinis etiam indignis conuenit. De quo argumento  
suprà in fine secundæ partis prolixæ dictum est.

7. Media Christi ac testes eius perinde erga dignos  
& indignos testantur, etiam ipse Spiritus sanctus quod  
ad externam testificationem attinet. Sed Iohannes docet  
Baptismum & sacram Cœnam, adeoq; sanguinem huius  
Cœnae esse medium & testem Christi, & quidem adhuc  
in terris testari omnibus, præsertim in cœtu Christiano-  
rum. Igitur sumptio corporis ac sanguinis etiam indignis  
conuenit.

8. Dixi suprà de conuenientia ueteris scederis ac no-  
ni, & quod etiam eadem uerba, Hic est sanguis Testa-  
menti, utrobiq; ponantur, sed ille sanguis non minus in-  
dignis, quam dignis communicabatur. Igitur & hic etiā  
indigni de sanguine huius Testamenti participant.

9. Sacramentorum essentia aut forma non pendet ex  
nostra dignitate, sed ex sola Dei ordinatione. Quare sa-  
cra Cœna integræ peragitur, siue dignus siue indignus  
sumat. Sed indignus bonis effectibus aut fructibus eius  
semetipsum priuat. Quid in & contrarios malos sibi met  
accersit.

10. Satis suprà ostendi & profectò ex ipso textu Pau-  
li 1. Cor. 10. & 11. manifestum est, Corinthios ideo in illa  
peccata & abusus cœnae delapsos esse, quia senserint, in  
ea cœna tantum communis res, aut cibos, nempe panem  
& uini sibi propom, sicut & in suis ædibus aut idolorū  
templis,

templis, & nihil aliud magis sacrosanctum. Quare nullam religiositatem, nullam etiam sui aut rei sumenda di- iudicationem ab accedentibus requiri. Ideo toties & tam serio Paulus inculcat, eos ibi etiam uerum corpus cum pane, ac sanguine cum uino sumere. Eosdem autem abstinentes cœna Corinthios affirmat Paulus sumpsisse, licet indignè ac sine pia dijudicatione, corpus ac sanguinem Domini.

11. Tantum illæ due communiones admuntur in scri ptura indignis, nempe mystica, ut fiant uera ac uiua membra Christi, de qua agitur Ephe 4. & 5. (tamen si etiam hypocrita sint mortua & inutilia membra mystici corporis) & porro illa spiritualis seu participatio beneficiorum Christi, de qua Iohan. 6. agitur. Ergo hæc sacramentalis etiam indignis contingit.

12. Caluinus uult in Harmonia, ut & suprà indicauit, spirituali potionē sanguinis confirmari et sanciri sedes. Si spiritualibus actionibus & beneficijs sanciuntur sedera tum nemo unquam indignus uerè circumcisus aut baptizatus est, nemo uerè sacram canam percepit, Oportet ergo tales rebaptizari, ne sint extra Ecclesiam & fadus Dei. Oportuisset eos etiam olim denuo circumcidiri, quod esset absurdissimum, Externis igitur rebus sedera cum Deo sanciuntur, que sunt perinde communes in dignis aut dignis.

13. Si filio Dei unicæ ueritati credere & cedere uelle mus, faci. & esset de hac propositione, sicut & de tota ista controuersia statuere, Nam filius Dei tam de eo, quod olim

olim Iude dedit, aut nunc indignis dat, affirmat hoc est  
corpus meum, quam de eo, quod dignis: Idq; in cœna se-  
cit, cum iam illi accepissent et de eo uescerentur. Non  
aut ille, si credideritis, si dignè sumpseritis, erit hoc cor-  
pus et sanguis, sed simpliciter et sine omni conditione  
absolutè et disertè pronunciat de eo, quod dat in com-  
munionem, et quod comedit dignus aut indignus, esse  
suum uerum corpus ac sanguinem. Credamus igitur illi  
uerac! Domino et unico pastori, quod etiam illud sit  
corpus ac sanguinis eius, quod indigni sumunt.

Hactenus Christi ope ac ductu probauit, quod etiam  
indigni participant de corpore ac sanguine Domini, nec  
ex nostra dignitate aut indignitate ueritas Sacramenti  
et ueracitas filij Dei dependeat, quod quidem ad ipsam  
eius essentiam attinet: Nam de huius aliorumque Sacra-  
mentorum fructibus alia est doctrina, ad quorum per-  
ceptionem manifestè fides flagitatur.

Quod autem et ueteres senserint, etiam indignos  
communicare de corpore et sanguine Domini, sufficiat  
in hoc breuitatis studio, uel unius Augustini testimo-  
nium, qui id in pluribus locis affirmat, ut ad fratres in  
Heremo serm. 38.

Sed post bucellam intravit in Iudam Satanas effectu  
et opere, sed tamē bona fuit bucella, quam Christus di-  
scipulis dedit, bonum etiam Sacramentum, quod ei tri-  
buit, sed aliquando bona obsunt, et mala quandoq; pro-  
sunt. Corpus enim Domini quod bonum est, malis man-  
sum est. Item in Serm. ad Neophytorum, hoc accipite in ac-

cepit in pane quod pependit in cruce, et hoc accipite in calice, quod effusum est de Christi latere. Erit enim ei mors, non uita, qui mendacem existimauerit uitam. Id est, qui non crediderit adesse, et sumi uerum corpus ac sanguinem Domini.

Ad Iulianum comitem inquit: Unusquisque antequam corpus et sanguinem Domini nostri Iesu Christi accipiat seipsum probet et secundum Apostoli preceptum. Sic de pane illo edat, et de calice bibat, quia qui indignè manducat corpus et bilit sanguinem Domini, iudicium sibi manducat et bilit. In libro contra Fulgentium Donatistam: Sicut qui manducat corpus et bilit sanguinem Domini, iudicium sibi manducat et bilit, sic et qui accipit indignè Baptisma, iudicium accipit, non salutem. Nam et Iudas proditor bonum corpus, et Simon magus boni baptismi Christi percepit: Sed quia bono bene usi non sunt, mali male utendo deleti sunt. Bonum est Christi corpus et sanguis, bona est et lex, sed si quis legitime utatur, Item lib ii. contra Epistol Petil. cap. 55. Hi utique dicuntur sunt, in nomine tuo manducavimus et bibimus, et audituri. Non noui uos, qui corpus et sanguinem eius in Sacramento manducant, et bibunt, et membra eius in toto orbe diffusa non agnoscunt.

**T**an etiam ad quedam pauca aduersariorum argumenta brevissime respondeamus: Ac primum quod citant Augustinum dicentem, Apostolos comedisse pane Dominum, sed Iudim tantum panem Domini. Respondeo. Alludit Augustinus ad locum Iohann. 6. Vbi Christus

Itus affirmat, se secundum utramq; naturam esse uerum  
ac salutarem panem, id est, mediatorem ac seruatorem,  
et loquitur Augustinus de spirituali participatione Christi.  
Talem communionem Iudas non percepit, dicit autem,  
cum sumpsisse panem Domini, quid ei idem est, ac  
corpus Domini, respiciens in Paulum, qui etiam dicit pa-  
nem aut poculum Domini. Et intelligit non tantum pa-  
nem aut poculum, sed & ipsum corpus ac sanguinem,  
ut mox declarat.

Citant illi præterea & alium locum Augustini, in  
quo dicat: Indignos tantum Sacramentotenus comedere  
corpus Christi, & uolunt id idem ualere, ac si dixisset,  
solum umbram aut signum corporis comedit. Verum tex-  
tus eius est perspicuus, & hoc uult, quod indigni tan-  
tum Sacramentali sumptione, corpore Christi fruan-  
tur, & in solo Sacramento, non autem illa spirituali &  
ubiq; etiam extra hoc Sacramentum. Hinc liquido appa-  
ret, quam eis nihil Patres, & præsertim prædicta loca  
patrocentur.

Nunc etiam unum Caluini argumentum, quod pro  
inuicta demonstratione nostræ sententie, præsertim de  
indignorum communicatione, opponere solet, refuta-  
bitur.

Dicit ergo ille: impossibile esse salutarem Christi spi-  
ritum separari à carne eius. Sed spiritum non dari in-  
dignis aut hypocritis, Igitur nec carnem. Respondeo.

Sententia de separatione carnis, & spiritus longa ex-  
plicatione indigeret, & hic eius sensus, quo ab istis cita-

tur, falsus est. Nam caro Christi in cruce & sepulchro  
fuit inclusa sine spiritu. Certe non efficax ibi fuit spiritus. Sic Patres ante Christum habuerunt spiritum Christi, & nunc sancti angeli habent eum sine carne eius. Spiritus Christi non debet separari etiam à diuinitate eiusdem, cui quidem magis est coniunctus quam humanitati & tamen in multis locis, atq; adeo etiam in impijs est sua quadam ratione diuinitas Christi, ubi non adest dominus Spiritus. Spiritus sanctus etiam non est separandus à uerbo & sacramentis, & tamen multi participā de uerbo & sacramentis, sine spiritu.

Spiritus spirat, ubi & quomodo uult, teste Domino. Ille replet & instruit Bezaleel, ut artificiose operetur tabernaculum, Prophetat per Balaamum, Caiphā & illos, qui dicent in extremo die, Domine Domine, nonne in nomine tuo prophetāmus, & multa miracula fecimus (quos negaret Caluinus percipere corpus Christi) nec tamen eos efficit uerē pios. Sic uidemus spiritū non tantum à corpore Domini, sed etiam à suis proprijs & principalibus actionibus alicubi separari.

Ex hisce manifestum est, istud inuidium argumentum Caluini nullius momenti esse. Sed, ut id eò clarius appareat, sciamus non omnem sumptionem corporis Christi salutarem esse, aut habere adiunctum salvificum eius spiritum. Quod præclarè Augustinus hisce uerbis testatur: sed profectò est quidam modus manducandi illam carnem, & bibendum illum sanguinem, quomodo qui manducauerit & biberit, manet in Christo, & Christus

stus in eo. Non ergo quocunq; modo quisq; manducaverit carnem Christi, et biberit sanguinem Christi, manet in Christo et Christus in illo, sed certo quodam modo, quem utiq; ipse uidebat, quando ista dicebat. Haec est nus ille.

Obseruemus hoc dictum non solum propter prædictum fundamentum Caluini, sed etiam, ut sciamus plus esse comediones corporis et sanguinis Domini. Et deniq; propter sophisticas istorum citationes testimoniiorum Augustini.

**C**aluinus perpetuo haec tenus contendit, Metonymiam esse in sacra cæne uerbis, præsertim in uoce CORPORIS, eò quod, ut ipse solitus est se explicare, nomen rei signatæ, pro signo poneretur, uoluitq; esse eum sensum, ac si Christus dixisset: Hoc est signum, figura aut symbolum corporis. Quam uocis huius corruptelam olim Oecolampadius præcipue urgere solitus est. At Beza contra Heshusium in plurimis locis contendit expresse, tropum esse non in uoce CORPORIS, sed in uerbo EST. Quam preciosissimam gemmam olim scripsit Cinglius, se reperiisse in cuiusdam Batavii sarcinula. Iam igitur manifestum est, eos sibi inuicem in ipso statim fundamento contradicere, nempe quonam modo uerba sacrosancti Testamenti filij Dei intelligenda sint, seu quisnam sit eorum uerus ac immotus sensus, ubi fundamentum controversie est, et de quo præcipue anguntur et laborant conscientiae, ut postea plenius dicetur.

Verum ego nunc istam eorum dissensionem, incerti-  
tudinem ac inconstantiam in exponendo sacro textu  
præteribo, paulo post accuratius de ea re acturus. Ac an-  
te omnia sacrosanctum oraculum cœnae Domini, asse-  
ram defensis contra ipsorum corruptelas istis duabus  
primariis uocibus, EST & CORPVS, monstraboq; ope-  
rili Dei, eius uerba proprie ac in suo nativo sensu acci-  
pienda esse, non ad istorum incertos tropos trahenda  
& peruerienda.

Propriè igitur & non figuratè accipiendam esse uo-  
cem corporis & sanguinis plurimis testimonijs uerbi  
Dei probari potest, ut. 1. Quod sequens textus (Quod  
pro uobis traditur, Qui pro uobis effunditur) necessa-  
riò id efficit & cūcīt, ut ibi corpus uerum Christi, cor-  
pus ac sanguinem pro nobis in cruce datum intelliga-  
mus, nisi uelimus dicere istorum symbola signa aut figu-  
ras pro nobis passas esse.

2. Quod in altera specie aut parte habemus sanguinē  
nem testamenti, & testamentum in sanguine: ubi uocem  
sanguinis propriè, & nequaquam figuratè, etiam ipso-  
rum propria confessione in nativo sensu retinenda est,  
certè pari iure aut conditione etiam vox corporis frue-  
tur: Nisi quis eo uelit dementiae erumpere, ut tantum  
uenbris & figuris sacrosanctum hoc testamentum filii  
Dei peractum sanctumq; esse sentiat aut afferat.

3. Quod Paulus affirmat, fractionem panis esse parti-  
cipationem corporis, corporis inquit ille non signi cor-  
poris, nisi uelint aliqui dicere, se tantum de symbolis  
signis

signis aut figuris in sacra cena participare?

4. Quod Paulus affirmat indignam sumptionem panis & uini esse reatum, & non dijunctionem aut membrariam participationem ipsum corporis & sanguinis Domini: Non dicit ille umbrarum, typorum aut symbolorum reatum, aut non dijunctionem.

Quod Epistola ad Heb. differens de sanguine saevis ueteris ac noui, non umbram aut typum, sed realem essentiam per uocem sanguinis intelligit, sic & Iohannes affirmans, sanguinem adhuc testari de Christo, uerum ac realem non figuratum, aut adumbratum uel significatum sanguinem intelligit. Sed quoniam Beza contendit, non esse ullam disputationem, an ueru corporis propriè accipiatur. Id enim eos large concedere, Credamus sane eis, & in hac quoq; parte eos propius ad ueritatem accessisse sentiamus.

**R**Eliquum igitur est, ut & illud probemus, CORPVS hic ipsum naturale Christi corpus, in quo passus est & resurrexit significare, non illud mysticū, quod est Ecclesia, de cuius societate agitur Eph. 4. & 5. Quo semper isti huius Sacramenti communionem & uerba trahunt: Contendūt enim illi perpetuo & acriter, nullam aliam communionem sanctiri in sacra cena, preter eam, que Eph 5. describitur. Nam inter alia sic Calvinus super illum locum scribit: Deniq; eam nostri cum Christo unionem hic Paulus describit, cuius in sacra cena nobis symbolum & pignus datur. Et mox. Ha stendimus nullam nos in cena representationē docere,

nisi cuius EFFECTVS et ueritas hic à Paulo prædicatur.

Verum quod alia sit in cœna communio & aliud corpus, quam Ephe. 5. probatur non minus facile, quam eundem, tametsi etiam suprà satis id probauerim. Nam Christus testatur, se hic dare nobis illud ipsum corpus, quod pro nobis crucifigendum erat, & sanguinem, qui pro nobis erat fundendus. At illud mysticum Christi corpus de quo agitur Ephe. 4. & 5 Rom. 12. 1. Cor. 12. non patitur pro nobis. Sed contrà Paulus dicit se pati pro eo Coloss. 1: illud est una persona cum Deo: Hoc non item. Illud uerè filius Dei Hoc adoptiuè. Illud est de Spiritu sancto ab unica uirgine conceptum, & certo tempore editum: Hoc omnibus temporibus ex toto orbe terrarum collectum: illud gloriosum. Hoc adhuc calamitosum: illud (ut isti contendunt) tantum in certo loco cœli. Hoc per totum orbem terrarum sparsum. Illud est ipsamet Dominus. Hoc tota Ecclesia. illud sola diuinitas formauit, hoc Paulus dicit, etiam se formare, & omnes ueros Doctores ædificare. Sic tota scriptura & perpetuo tota Ecclesia distinxit corpus naturale à mystico.

Quare uelint nolint coguntur concedere de alio corpore Christi, & de alia comeditione eius agi in cœna Domini, quam Ephe. 4. & 5. Rom. 12. & 1. Cor. 12. & in similibus locis.

Nec obstat Emphasis uerborum, caro de carne & os de ossibus: Nam & uir cum uxore dicitur esse una caro, seu caro de carne, & os de ossibus (qua similitudine ibi Paulus hanc nostram mysticam cum Christo unionem explicat)

explicat) nihilominus aliud est corpus naturale uiri, aliud feminæ, quæ sicut antea fuerunt disiuncta, ita etiâ per mortem aut diuortium diuelluntur.

**Q**uod porrò etiam uerbum EST, sit propriè **E**t non pro significat figuratè accipiendum, nec iam ualeant uerba Cœnæ, quod panis significat corpus, aut uinum significat sanguinem, ex sequentibus abundè constabit.

1. Ipse met filius Dei unica ueritas in suo sacro sancto Testamenti dicit: HOC EST CORPVS, cum bene potuisset dicere, Hoc significat. Quæ est ergo ista audacia peruertere unici illius pastoris uerba, quasi uel non potuisset ipse met clarè sua sensa exprimere, uel etiam studio suos hæredes ac dilectam sponsam totam Ecclesiam in re tanti momenti ac in sua ultima hora decipere uoluisset.

2. Toties repetitur in scriptura, ista sacro sancta institutio, uel certè ei æquivalentes sententiae ponuntur, nec tamen usquam ista gemma Bataui patet, uel SIGNIFICAT pro EST substituitur: Cum is sit perpetuus mos Spiritus sancti, ut sicubi aliquid figuratè dicit, mox id, præsertim si se occasio repetendi offerat, clarè exprimat.

3. Mox in altera specie in Matth. & Marco uertunt, omnes uersores, etiam Tigurini & Calutinus, excepto Beza, HIC est sanguis noui Testamenti, ubi certe EST nullo modo potest poni pro significat. Sed necessariò substantialiter accipi debet. Quare nec in præceden-

ti specie aut parte. Quid enim sanguis Christi significatur, aut cuius rei demum typus esset.

4. Lucas & Paulus recitant uerba huius ipsius species, aut partis. Hoc poculum EST nouum Testamentum IN meo sanguine, id est, P E R aut OB meum sanguinem, ubi nullo modopote est istius tropus in uerbo EST locum habere, quasi poculum significet sanguinem, non enim ibi poculum, aut potio cum uoce sanguinis. Sed cum Testamenti coniungitur. Non potest etiam poculum significare Testamentum. Nam poculum, id est, potio illa & commestio, una cum adiunctis actionibus, rebus & promissionibus, est reuera illud praesens testamentum, aut sedus & non tantum significat illud. Quare cum hic EST nullo modo possit exponi per significat, nec in precedenti quidem membro, cum dicitur, Hoc est corpus meum, poterit per id exponi.

5. Lucas habet, quod poculum, id est, illa benedicta potio effundatur pro nobis. Vnde necessario sequitur illam potionem non esse tantum uinum, sed etiam reuera essentialiter esse ipsissimum sanguinem Domini, ut supra abunde monui. Quod si illa potio reuera sanguis Domini est, non poterit tantum significat sanguinem in calo inclusum.

6. Ostendi prolixè uerba ista, HIC est sanguis recipienda esse à Christo ex ueteris saecularis sanctione, Vbi cum uerbum EST realiter aut essentialiter accipiatur, non significatiuè, necesse est & hic eodem modo accipi. Sequeretur alioqui firmiori re uetus sedus novo firmari.

M. L.

Mud enim uero sanguine uictimæ Deo oblatæ fuit sancta  
lun. Hoc esset umbra aut signum non res ipsa.

7. Monui aliquoties non frustra illam tam accuras  
tam distinctionem partium Sacramenti ioties à Spiritu  
sancto inculcari & separati quidem pani adiungi cor  
pus, uino uero sanguinem. At si uerbum EST accipere  
nur tantum pro significat, & indicaret aliquas spiritua  
les coniunctiones cum Christo, tum frustra esset prorsus  
illa tam sedula & tam constans distributio. Nam utrum  
que elementum perinde omnia spiritualia beneficia sig  
nificat ac contestatur.

Clare Paulus dicit, panis fractio est participatio cor  
poris. Quomodo potest hic EST accipi pro significat  
Aut fortè dicent, in uerbis cœnæ EST indicare corpus  
& sanguinem, HIC uero tantum corporis participatio  
nem, ut ita eis istud miserum EST nihil non significare,  
& in omnes rerum species, pro ipsorum arbitrio, se se  
uertere cogatur.

9. 1. Iohann. 5 Epistola ad Hebreos, & ipsum sanctum  
Christi Testamentum affirmant, sanguinem confirmare  
sedus inter nos & Deum per Christum: Ideo uocant san  
guinem Testamenti aut fæderis illius. Item Christum ue  
nisse per sanguinem: & deniq; sanguinem de eo in ter  
ra testari. Igitur presens ibi adegit sanguis & non signi  
ficatur aut figuratur absens in cælo, Quare oportet in  
uerbis cœnæ uerbum EST propriè accipi, et non pro signi  
ficat. Præsenti ac ibi distributo sanguine filij testatur  
scriptura sancti tā sacrosanctū sedus, non eius umbra

typo.

typo aut symbolo. Nam quod Caluinus dicit spirituali  
potione sanguinis confirmari hoc fædus, satis supra est  
refutatum.

10. Deniq; Paulus 1. Cor. 11. afferit indignam aut abu-  
sum panis & uini esse reatum & non dijudicationem  
seu indiscretam sumptionem ipsius corporis & sangu-  
inis Domini. An non hisce uerbis clare affirmat Paulus,  
illa data in cibum & potum esse uerè corpus ac sangu-  
inem Domini, eorumq; perceptionem esse corporis &  
sanguinis perceptionem? Quare uult Paulus uerè, realia-  
ter aut essentialiter EST in uerbis saepe cœnae accipi,  
non autem tantum significatiuè, sicut isti uolunt. Ex his  
te probationibus credo perspicue liquere figuram aut  
tropum nec in uoce CORPVS aut sanguis, nec in uerbo  
EST admitti posse aut debere, quandoquidem hisce cor-  
ruptelis multa ac manifesta uerbi Dei testimonia euiden-  
ter & potenter repugnant.

**V**erum, ut finem huic scripto imponam, refutabo  
adhuc unum aut alterum eorum sophisma.

Contra naturam Physici corporis est, ut sit  
simil in pluribus locis: Corpus Christi in celo Cristalli-  
no aut empyreo alicubi sedet ad dexteram patris. Ergo  
non potest esse in sacra cœna. Respondeo. Sacra-  
menta non sunt alligata ad physicas, mathematicas aut  
Aristotelicas regulas, sed ad arbitrium & uerbum Dei.  
2. Tunc Christus nondum ascenderat in celum, & in u-  
no tantum loco cœna celebrabatur. Si igitur tunc physi-  
ca & ascensio non impedivit præsentiam corporis &  
sanguinis,

sanguinis, ne nunc quidem impedit. 3. Contra physicam etiam est, ut corpus naturale hominis penetret lapidem, uolet sursum, sedeat ad dexteram uiuentis Dei: Et tamen omnia hæc credenda sunt, quia à Deo affirmantur. Ipsimet affirmant in sua confessione, Christū ascensisse super omnes cælos, ubi nullus sit locus. Hoc etiam contra physicam est, ut corpus sit non in loco.

Deniq; hoc argumentum magis contra ipsos, quam contra nos est, quia Deus & eius dextera ubique est. Quia sessio ad dexteram omnipotentiam significat, in qua si regnat corpus Christi, non curat regulas Aristote lis aut Euclidis de corpore Physico & Mathematico. Consideretur hic illud quoq; quod pronomen Hoc & hic rōū to rem ibi præsentem, non in cælo alicubi longissime remotam, significet. Quare affirmauit tunc Dominus, & nunc adhuc quotidie in sacra cœna affirms ibi præsens esse corpus ac sanguinem.

Verū cum ipsimet in excusanda illa sua mysticæ communione corporis Christi ad omnipotentiam confusiant, ut suprà ex Caluino audiuimus, cur non licet nobis eadem solutione uti?

Sicut Christus ascendit: ita & descendet, Act. 1. Item Paulus dicit, donec ueniat, Ergo iam non adest eius corpus, sed sola diuinitas? Respondeo.

Plures possunt esse præsenti.e, quām tantum istæ duæ, secundum solam diuinitatem, & secundum uisibilēm humanitatem in Maiestate uenientem. Nam Christus adhuc duas alias ponit Luc. 24. cum inquit, Hec lo-

CHIUS

tutus sum uobis, cum adhuc essem uobiscum. Indicat e<sup>a</sup>  
nim tunc illam carnalem præsentiam, qua ante passio-  
nem cum eis uersatus fuerat, sic negat se tunc cum eis es-  
se; tum illam nouam post resurrectionem, quæ tamen ad  
huc plurimum differt ab ea, qua in extrema die glorio-  
sus adueniet. Habet ergo Christus plures rationes præ-  
sentiæ, quas nos in nostra Arithmeticæ non reperimus.  
Et possunt uerba, donec ueniat, & similes locutiones ad  
aliquam illarū alludere, nec tamen alias tollere. Ingens  
ergo audacia est, credere se omnes modos præsentiaæ,  
aut absentiaæ Christi planè perspectos habere, & ideo  
perspicuum eius testamentum conari euertere.

Ipsemet Christus Iohann. 6. dicit carnem non prodes-  
se quicquam, Respondeo. Quid igitur tandem pro-  
dest, si caro, quæ datur pro mundi uita, & cuius uibice  
ac sanguine sumamur, non prodest?

At Christus ibi spiritualem communionem carnis  
sue per fidem commendat. Respondeo. Nihil ibi agi-  
tur de Sacramento cœne aut alio. Cur ergo ille textus  
huc trahitur? Etiamsi ibi Dominus doceat percipere spi-  
ritualem fructum, ex carne & passione sua per fidem,  
non tamen propterea illam Sacramentalem manduca-  
tionem corporis tollit, quam postea tam diserte insti-  
tuit in sacra sua cœna, in confirmationem noui fæderis  
ac Testamenti.

Omnium Sacramentorum eadem est ratio: Sed in alijs  
non datur corpus aut sanguis Christi, ita ut uos hic  
dari assentis. Ergo nec hic. Respondeo. Eadem quidem  
est alia-

¶ aliquomodo ratio, quod ad causas efficientes & finales, sed non quoad materiales ac formales: Diuersa enim clementia & formae sunt in alijs ac alijs Sacramentis, quod manifestum est. Pertinet autem corpus & sanguis in hoc Sacramento ad causam materialem. Falsa ergo sit maior, atq; ideo etiam conclusio.

Vos inet facitis aliquam figuram in uerbis Testamenti Christi, Dicatis enim dari corpus cum pane aut in parte, aut sub pane &c. Ergo est quedam synecdoche. Quia ergo nobis pari iure non licet aliquam figuram in eisdem constituere. Respondeo. Quia nostra figura clare perueruit ueram ac natuam significationem uerborum Christi, Hoc est corpus meum, et simul tollit presentiam corporis: Ac synecdoche (si maxime eam ponimus) non tollit aut mutat natuam significationem uerborum Christi, non etiam presentiam corporis tollit, quod est ingens discrimen. Verum non concedimus esse in ipsis Christi uerbis. Hoc est corpus meum, figuram, sed in hisce aliqui concedunt synecdocham, si dicimus panis est corpus, unum est sanguis, tametsi alij malint dicere esse inusitatam & sacramentalem prædicationem, quod non improbo.

Nam cum Christus dicit, Hoc est corpus, Hie est sanguis meus, tametsi in res illas uisibiles digitum dirigat, non tamen propriissime de pane loquitur, aut solum panem et uinum indicat, aut quidnam illa essent explicat. Ea enim adeisse et quid essent sine omni iudicatione videbant et noranti Apostoli: Sed ipse illud longè præstantius

ac pressus

ac preciosius monstrat, quod stimul cum pane & uino  
dabat, quodq; illi sine admonitione filij Dei ignoras-  
sent.

Nec hoc pro quodam figmento m.e audaciæ accipi  
debet: Nam ip̄met Euangelistæ clarè testantur, Domini-  
num propriè indicasse ipsum sanguinem & dixisse, Hic  
sanguis est novi Testamenti.

Porrò et si Lucas nominet poculum, tamen Christum  
propriè monstrasse ipsum sanguinem clarè indicat, dū  
dicit, illud monstratum pro nobis esse effusum, quod nec  
poculo nec uino, sed soli sanguini Christi propriè con-  
uenit.

Quare prædicatum, pro uobis effunditur, abundè  
docet, quoniam subiectum Christus uerè ac proprie  
monstrauerit, de quo loco suprà abundè differui.

Buc facit, quod etiam in ueteri Testamento, unde  
hæc institutio petita est pronomen monstrat ipsum  
sanguinem non crateres, in quibus sanguis ille contine-  
batur.

Cum autem constet, Dominum monstrasse propriè  
ipsum sanguinem, sequitur etiam in priori parte mon-  
strasse propriè corpus, non autem panem unà datum.

Sed expendamus sane naturam sermonis aliquantò  
diligentius, propositis ex communi uita utcunq; conu-  
nientibus exemplis. Est enim oratio propria & non fi-  
gurata, si monstrando candens ferrum, dicam, hoc est  
ignis, hoc est ferrum, aut si habens ante me uas, dicam,  
hoc est uinum, hoc est oleu, hoc est cereuisia aut aqua.

Nam

Nam etiam si digitum porrigam erga uas, sicut ibi Dominus illius uisibiles res indicasse uisus est, nec tu exterius oculis aliud, quam uas, cernere possis: tamen te animo non externum lignum (quod quid sit etiam sine mea indicatione nosti) sed id, quod intus est, intueri uolo, ualeatque idem hic sermo, ac si plenius dicerem: Hic liquor, qui est in hoc dolio, est uimum, oleum, cereuisia aut aqua. Talis igitur oratio caret omni figura: Sed si porrò velim dicere, hoc ferrum est ignis, aut hoc uas est uimum, tum inesse quedam synecdoche. Nam ibi ferrum et uas non tantum se, sed et adiuncta aut contenta significaret.

Quo autem res hac aliquantò melius percipiatur, proponam regulam cum exemplis, quam tamen piorum et intelligentium iudicio subiçio.

Quandocunque plures res sunt arctissimè inter se coniunctæ, non tamen prorsus confuse, possumus uerè propriè monstrato eo, quasi toto singularum illarum ratione nomina, aut prædicata ei tribuere, ut si de homine digito monstrato diceremus, Hoc est caro, hoc est sanguis, hoc sunt ossa, Hoc est anima rationalis, hoc est corpus, aut monstrato muro, hoc est calx, hoc est lapis. Nā esit tu nil nisi cutem externis oculis cernere possis, tamen ego monstrando uolo te oculis intellectus intueri carnes aut sanguinem, ossa aut animam.

Hic sermo meo iudicio esset proprius, sed si dicerem, caro est os aut sanguis, aut anima, aut homo est caro, tum sane esset oratio minus propria, Fateor tamen mi-

nus hac figuratam esse illam orationem, panis est corpus, ob Sacramentalem connexionem.